Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060900105

105

Nº 107, segunda-feira, 9 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

NA ATA 006/2025, DA FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº 09.773.169/0001-
59, que resolve registrar os preços da Empresa SANTOS REVESTIMENTOS E MATERIAS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 26.593.647/0001-68, publicado no Diário Oficial da União de
06/06/2025, Seção 3, Pág. 74, alterar vigência: 06/06/2025 a 05/06/2026.

AIDA MARIA MONTEIRO SILVA
Diretora de Planejamento e Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EDITAL Nº 7, DE 6 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ASSISTENTE PEDAGÓGICO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, mantenedora da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, torna pública a abertura de inscrições
para a seleção de Assistente Pedagógico UAB, para atuação na equipe multidisciplinar do
Centro de Educação a Distância, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil
(UAB), observadas as disposições constantes deste Edital.

Edital completo e informações: Centro de Educação a Distância

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 177, DE 4 DE JUNHO DE 2025
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 177/2025
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 058/2025,
publicado no Diário Oficial da União de 24/02/2025 / Unidade Acadêmica: Departamento
de Teoria Literária e Literaturas / Área: Teoria Literária / Candidatos(as) Aprovados(as): 1.
ANA RÜSCHE; 2. SYLVIA CRISTINA TOLEDO GOUVEIA; 3. ALBEIRO MEJIA TRUJILLO.

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025 - UASG 154044

Nº Processo: 23107022761202413. Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e
Limpeza para o Restaurante Universitário do Campus Reitor Áulio Gélio Alvez de Sousa, da
Universidade Federal do Acre - UFAC.. Total de Itens Licitados: 54. Edital: 09/06/2025 das
08h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-90009-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 09/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/06/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JADER GAUER
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/06/2025) 154044-15261-2024NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 154032

Nº Processo: 23103002939202512. Objeto: Registro de preços para aquisição de
insumos alimentícios para utilização nas aulas práticas realizadas no Complexo de
Alimentos da UFCSPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 233. Edital: 09/06/2025 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154032-5-90003-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 09/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/06/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 06/06/2025) 154032-15270-2025NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Espécie: Processo de Responsabilização nº 23005.006088/2025-95
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD, por meio da Pró-

reitoria de Administração, intima a empresa RICARDO ANTONIO MELO DE CASTRO para,
querendo, nos termos do art. 166, da Lei n.º 14.133/2021, interpor recurso no prazo de 15
(quinze) dias úteis a partir da publicação deste, dirigido à Pró-reitora de Administração da
UFGD, em face do DESPACHO DECISÓRIO Nº 09/2025/PRAD, que aplicou multa de R$
269.280,00, impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 28 meses e 24
dias e rescisão contratual unilateral por cometer infração administrativa de inexecução
total do contrato 03/2025, decorrente da adjudicação do PE nº 90029/2024, processo
licitatório nº 23005.009232/2024-64, com os autos à disposição mediante consulta pública
no endereço eletrônico: https://servicos-publicos.ufgd.edu.br/protocolo

RENATO DE FREITAS ROSA
Pró-reitor de Administração Substituto

AVISO DE PENALIDADE

Espécie: Processo Administrativo de Responsabilização n.° 23005.006088/2025-95.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS-UFGD, por meio

de sua Pró-reitoria de Administração, com fulcro no art. 156, da Lei nº 14.133/2021 pela
inexecução total do contrato nº 03/2025, PE nº 90029/2024, processo licitatório nº
23005.009232/2024-64, aplica à empresa Ricardo Antonio Melo de Castro, CNPJ n.º
55.556.893/0001-48, as sanções de: a) Multa de R$ 269.280,00; b) Impedimento de licitar
e contratar com a União pelo prazo de vinte e oito meses e vinte e quatro dias; c) Rescisão
unilateral do contrato.

RENATO DE FREITAS ROSA
Pró-reitor de Administração substituto

EDITAL Nº 8, DE 6 DE JUNHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E A CLASSIFICAÇÃO FINAL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DA UFGD

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1,
considerando os trabalhos da Comissão de Concurso Público (CCP) instituída pela Instrução
de Serviço nº 103, de 1º de novembro de 2024, do Reitor da UFGD, e recomposta pela
Instrução de Serviço nº 5, de 22 de janeiro de 2025, da Reitora em exercício da UFGD, em
conformidade com o Contrato nº 23/2024, celebrado com a Fundação de Apoio à Pesquisa,
ao Ensino e à Cultura (FAPEC), no uso das atribuições legais e de acordo com o disposto
nas Leis Federais nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, nº 12.990, de 9 de junho de 2014, nº 13.656, de 30 de abril de 2018, e nº 13.872,
17 de setembro de 2019; nos Decretos Federais nº 7.232, de 19 de julho de 2010, nº
9.508, 24 de setembro de 2018, e nº 9.739, de 28 de março de 2019, e na Instrução
Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, resolve:

1. TORNAR sem efeito a Homologação do Resultado Final e a Classificação Final
para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação/Área: Infraestrutura em Segurança
da Informação, Redes e Data Center, publicada no Edital de Homologação Reitoria nº 1, de
14 de março de 2025, publicado no DOU nº 52, de 18 de março de 2025, seção 3, páginas
75 e 76.

2. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o RESULTADO FINAL do Concurso
Público de Provas para provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico
Administrativos em Educação da UFGD (CPTA-2024/UFGD), no cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação/Área: Infraestrutura em Segurança da Informação, Redes e Data
Center, em cumprimento à decisão judicial no bojo do Procedimento Comum Cível nº
5001460-74.2025.4.03.6002 - 1ª Vara Federal de Dourados.

3. INFORMAR que os candidatos cuja classificação foi superior ao número
máximo de candidatos homologados, previsto na tabela do item 7.2.1 do Edital de Abertura
CCP nº 01, de 25 de novembro de 2024, ainda que tenham atingido a nota mínima para
aprovação, estão automaticamente eliminados, ressalvados os casos de empate.

JONES DARI GOETTERT

ANEXO ÚNICO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

. .CARGO:1006 - TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ÁREA: INFRAESTRUTURA EM SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO, REDES E DATA CENTER

. .I N S C R I Ç ÃO .NOME .N OT A .Classificação AC .Classificação RV .Classificação
Final

. .1141265 .VALÉRIA DA SILVA
CAVANIA - sub judice

.78 .1º .- .1º

. .1145395 .GABRIEL RENOSTRO
NEUBERGER

.70 .2º .- .1º

. .1144265 .MARCELO FUGANTI
O R T EG A

.66 .3º .- .2º

. .1141864 .SANTIAGO RODRIGUES
MORAES OLIVEIRA

.58 .4º .1º PP .3º

. .1148283 .GABRIEL RAGALCE
T R I N DA D E

.52 .5º .- .4º

Legenda: AC - Ampla concorrência; RV - Reserva de Vagas; PP - Autodeclarado
negro (preto/pardo).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154041

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23115.019503/2022-81.
Pregão. Nº 40/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 23.259.429/0001-01 - XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto:
Reajustar os valores do contrato em 5,9296% (cinco vírgula nove mil, duzentos e noventa
e seis décimo de milésimos por cento), em consonância com a Cláusula Sexta do contrato
e item 19 do Termo de Referência, calculado conforme Índice Nacional de Preço ao
Consumidor Amplo - IPCA (IBGE), no período de fevereiro de 2024 a fevereiro de 2025.
Vigência: 06/06/2025 a 15/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 901.610,88.
Data de Assinatura: 06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.016198/2025-18. Convenio nº 078.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e A PROFISSIONAL LIBERAL
ANDRÉA CAROLINE SANTOS SILVA MELO, Inscrita no CPF sob o Nº ***.810.593-**. Objeto:
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 5 de junho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.016273/2025-41. Convenio nº 079.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e WILHELMSEN PORT
SERVICES BRASIL LTDA, Inscrita no CNPJ sob o Nº 44.109.919/0001-93. Objeto: Concessão
de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 5 de junho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.016292/2025-77. Convenio nº 080.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e FERREIRA & FRANCA
ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA, Inscrita no CNPJ sob o Nº 26.879.753/0001-02.
Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 6 de junho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.016427/2025-02. Convenio nº 081.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e INVESTCON SOLUÇÕ ES
EMPRESARIAIS LTDA, Inscrita no CNPJ sob o Nº 47.841.301/0001-01. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 5 de junho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.016568/2025-17. Convenio nº 082.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e BRANDAO, GOMES E
OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS - BGO - ADVOGADOS ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ
sob o Nº 08.898.172/0001-36. Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 5 de
junho de 2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aguia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-09T02:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial